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Société de 

technologie 

française fondée 

en 1994 par 

Henri Seydoux

Modèle 
sans usine
« fabless »

2 puces 
propriétaires 

pour l’ensemble des 
produits

12 filiales pour une 

distribution Grand 

Public et Grands 

Comptes

dans 80 pays

~950 personnes
dont 

+50% en R&D

Octopus Parrot

3 activités principales : Automobile, Drones, Objets connectés



5,3

28,6

2,3

6,0

T1 2014 T1 2015

Drones professionnels Drones grand public
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AR.Drone 2.0

299 - 349 € / 299 $

MiniDrone Jumping Sumo

159 € / 159 $

MiniDrone Rolling Spider

99 € / 99 $

Bebop Drone

499 - 899 € / 499 - 899 $

Participations minoritaires

7,6

34,6+356%

83%

17%



11,9 11,1

23,1
20,8

T1 2014 T1 2015

Automobile grands comptes

Automobile grand public
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Asteroid Mini

249 € / 299 $

Asteroid Tablet

349 € / 399 $

Asteroid Smart

549 € / 599 $

Mki 9200

209 € / 249 $

Chipset

& Modules

Cellphone

& Multimedia

Connectivity

Rear Seat

Entertainment

Smart

Antenna

Mki 9000 & 9100

139 € / 169 $ - 229 $

CK 3000 & 3100

99 € / 119 $ - 179 $

-9%

35,0
31,9

35%

65%

NB : à compter du T1 2015, les produits 

Plug & Play (2,4 M€), précédemment en 

Objets connectés, sont comptabilisés dans 

l’Automobile. A périmètre comparable CA 

recul de 16%.

MiniKit Neo 2 HD

79 € / 99 $



93%

7%

2,5

3,9

2,0

0,3

0,3

T1 2014 T1 2015

Plug & Play Objets connectés Audio
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Casque Zik 2.0

349 € / 399 $

Flower Power

49 € / 59 $

-14%

35,0

31,9

NB : à compter du T1 2015, les produits 

Plug & Play (2,4 M€), précédemment en 

Objets connectés, sont comptabilisés dans 

l’Automobile. A périmètre comparable CA 

augmente de 46%

3 à 4 équipes 

travaillent sur 

des projets 

à long terme

5



7,6

34,6

35,0

31,9

4,9

4,2

T1 2014

T1 2015

49%

44%

6%

Drones

Automobile

Objets connectés

Autre

16%

73%

10%
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Comptes consolidés, IFRS, en M€ T1 2014 T1 2015 Variation

Chiffre d'affaires 47,9 71,0 +48%

Marge brute d'exploitation 23,9 31,7 +33%

en % du CA 49,8% 44,6%

Frais de Recherche et Développement -11,6 -14,8 +28%

en % du CA 24,2% 20,9% -14%

Frais Marketing et Commerciaux -8,8 -12,6 +43%

en % du CA 18,4% 17,8% -3%

Frais Généraux et Administratif -3,4 -4,5 +32%

en % du CA 7,2% 6,3% -13%

Frais de Production et Qualité -3,6 -3,7 +3%

en % du CA 7,5% -5,2% -169%

Résultat opérationnel courant -3,6 -4,0 +11%

en % du CA -7,4% -5,6% -24%

Résultat opérationnel -3,3 -4,4 +33%

en % du CA -6,9% -6,2% -10%

Résultat financier 0,3 0,7 +133%

Quote part résultat M.E.Q - - -

Impôt sur le résultat -0,9 -1,0 +11%

Résultat net -3,8 -4,7 -24%

Résultat net part du Groupe -3,6 -5,1 -42%

en % du CA -7,6% -7,6% -

Parrot | T1 2015 7

› En ligne avec l’objectif d’accélérer la croissance

› Marge brute impactée par la hausse du dollar 
(50% du CA en USD, 90% des côuts)

› R&D : baisse de la R&D activée : 4,1 M€ de 
charges dans le compte de résultat

› Augmentation de la part des produits grand 
public, hausse des budgets

› Gestion attentive des G&A et P&Q

› Non courant : litige brevet aux USA, coûts de la 
nouvelle organisation

› Dépenses opérationnelles :  35,7 M€*

› Gain de change

› Non activé sur le trimestre

› Intérêts minoritaires : participations Drones



Drones

Professionnels

et Grand public

Automobile

Grands comptes 

et Grand public

Objets 

connectés

Autre

(Varioptic)

T1 2014 T1 2015 T1 2014 T1 2015 T1 2014 T1 2015 T1 2014 T1 2015

Chiffre d'affaires 7,6 34,6 35,0 31,9 4,9 4,2 0,4 0,3

Rés. opérationnel -1,4 -3,3 0,8 2,1 -2,4 -1,8 -0,5 -0,9

en % du CA -18% -10% 2,0% 6% -49% -44% - -

Parrot | T1 2015 8

›Gestion de la croissance

›Répondre aux besoins des 
clients finaux

›Accompagner la mise en 
place des législations

›Positionnement

›Technologie

›Visibilité

›Elargir la gamme

›Croître

›Développer les synergies

›Transition dépendante des 
cycles de l’industrie 
automobile

›Time to market, taille

›4 années d’investissements

›Technologies de pointe

›Historique automobile

›Finaliser les 
développements

›Cibler les appels offres

›Difficulté à prévoir le 
succès des nouveaux 
produits

›Calibrage des dépenses

›Visibilité

›Positionnement

› Innovation

›Elargir la gamme

›Croître et réduire les pertes

› Phase d’amorçage

› Technologies de 

pointe

› Identifier le marché 

porteur

› Croître



12,5 11,2 11,5 10,4 11,6 12,7 13,2
16,2 14,8

T1 2013 T2 2013 T3 2013 T4 2013 T1 2014 T2 2014 T3 2014 T4 2014 T1 2015

P7 / Octopus 2 et 3

P7 / Octopus 3

prospection infotainment

Asteroid
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7,3   8,3   
5,6   6,5   7,4   6,8   6,8   6,6 6,6   

2,6   
3,0   

2,6   
4,0   1,9   3,2   4,2   

7,7
4,3   

T1 2013 T2 2013 T3 2013 T4 2013 T1 2014 T2 2014 T3 2014 T4 2014 T1 2015

Ventes Marketing

443 491 502

191
205 194

84
95 91

133

153 148

T1 2014 T4 2014 T1 2015

R&D V&M G&A P&I

67%

14%

3%

13%

France

Reste de l'Europe

Etats-Unis

Asie

851

944 935



48,6 46,3

34,9
30,6 29,0 31,4 33,8 33,2

46,9

41,4

32,0 29,4
24,2 21,3 18,5

21,7

31,8

42,8

T1 2013 T2 2013 T3 2013 T4 2013 T1 2014 T2 2014 T3 2014 T4 2014 T1 2015

BFR Stocks
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0,7

-4,0

0,0

72,7

17,1

-13,4

0,0

77,2

-11,5
-1,1 -2,5

66,0

Flux d'exploitation Investissements
incorporels

Rachats d'actions Trésorerie fin de
période

31/03/2014 31/12/2014 31/03/2015

72,8

77,2

66,0

20,9

12,5 11,7

31/03/2014 31/12/2014 31/03/2015

Trésorerie nette Dettes financières



2,1
6,3

89,7

88,7

31,8

52,1

39,9

-0,9

42,9

61,2

12,5

11,1

183,8

Goodwill

Immobilisations

Stocks

Créances 

clients 

et divers

Trésorerie et 

actifs financiers 

courants

Autres
Participations

Provisions

Capitaux 

propres

Dettes 

fournisseurs

Autres dettes

Intérêts mino.

Dettes fin.

Actif

Parrot | T1 2015 11

Passif

Goodwill

Immobilisations

Stocks

Créances 

clients 

et divers

Trésorerie et 

actifs financiers 

courants

Autres
Participations

Actif Passif

8,8
0

77,7

76,4

42,8

51,7

40,3

48,6

47,1

11,7

12,5

177,8

Provisions

Capitaux 

propres

Dettes 

fournisseurs

Autres dettes

Dettes fin.
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Horizon 
(holding 

détenue à 
99,9% par 

Henri 
Seydoux)

35,8%

Covéa 
Finance
5,00%

Auto 
contrôle
4,50%

Autres 
(public)
54,70%
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Grand public

Professionnels

 Gros volumes

 Faible coûts des

composants

 Faible coûts des

composants

 Logiciels à forte 

valeur ajoutée

Plus d’1,5 millions de drones vendus depuis 2010

Un positionnement unique : 
Drones grand Public / Drones professionnels
› Une phase de R&D amorcée dès 2006,

consolidée par des acquisitions technologiques dès 2012

Un développement avancé
› Drones grand public : une gamme complète

› Drones professionnels : leader mondial des drones à voilure fixe

Une maîtrise technologique favorisant un faible impact 
réglementaire
› Drone = logiciel volant / brevets propriétaires (stabilisation d’image 

pour la prise de vue et le contrôle du drone)

› Drone léger = peu d’impact réglementaire

› Drone jouet = responsabilité de l’utilisateur

Une approche flexible des business model

› Différents modèles en cours de test

› Un modèle économique conforme aux exigences du Groupe



›CA 2014 : 11,1 M€

›CA 2013 : 6,3 M€

›Auto pilote propriétaire

›500 à 700 gr

›16 millions de pixels

›35 à 45 min. de vol

›36 à 57 km / h de vitesse

›45 km / h de résistance au vent

› CA 2014 : 3,2 M€

› CA 2013 : 2,3 M€

› Logiciel propriétaire

› Cartographie et modélisation 3D

› Orthomosaïque, modèles 

altimétriques numériques, nuages 

de points
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Mapping 3D

Evaluation de dégâts

d’incendie en forêt
Agriculture de précision

Exploitation minière



› Agridrone et agridronistes : 

capteurs et services pour 

l’agriculture de précision

› Calcul des besoins des parcelles

› Carte de modulation intra-

parcellaire automatique

› Carte d’analyse agronomique

› Calcul d’indices

› Corrélations aux 

prélèvements terrain

› Phénotypage haut débit

› Estimation de peuplement

› Autopilote propriétaire

› 2 kg 

› 100 km endurance / 2 hr

› Déplacement au-delà de la vision 

de l’opérateur (BLOS = Beyond Line of 

Sight)

› Station au sol avec pointage 

antenne pour une portée de plus 

de 15 km par relai

› Surveillance real time avec 

transmission vidéo pour 

télépilotage au sol

› Géolocalisation intérieure par 

cartographie SLAM (Simultaneous

Localization and Mapping)

› Cartographie par LIDAR (Laser) 

et Vision

› Vision nocturne

› Déplacement autonome

› Détection 20 à 80 m

› Transmissions sécurisées à 

5,8 GHz

› Gestion intelligente d’énergie, 

rechargement autonome par 

induction

› Facilité d’utilisation

› Coût de fabrication / prix de vente

› Contraintes réglementaires
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› MicaSense RedEdge, appareil 

photo de pointe optimisé pour 

une utilisation sur les drones 

sans pilotes

› Données multi-bandes précises 

pour des applications de 

télédétection agricoles

› 1 capture par seconde

› 190 grammes

› Dimensions réduites : 12,2 x 7,4 

x 3,8 cm

› Wi-fi intégré pour contrôle et 

visionnage à distance

› Optimisation des images



Champs, forêts, culture, …Mines, carrières, projets immobiliers,…Réseau électrique, 
gazoduc, ponts, barrages, sites et 

entrepôts, …

›Marché : environ $15 milliards

›2 millions de km de routes dans le 

monde 

›1 million d’ouvrages d’art 

en Amérique

›Marché : environ $5 milliards

›100 000 carrières à ciel ouvert dans le 

monde

›500 000 exploitations agricoles de plus 

de 10 km² dans le monde
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0

50 000

100 000

150 000

2015 2016 2017 2018

Quantités annuelles de Drones utilisés pour 

l'agriculture aux Etats-Unis

Source : AUVSI (Association for Unmanned Vehicule System 

International), March 2013 study: “The economic impact of 

unmanned aircraft systems integration in the United States 
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Expertise télécom adaptée à 

l’environnement automobile

Couverture de tous les cas 

d’usages

Respect des standards de 

qualité

Connaissance des attentes 

consommateurs

Apps adaptées à 

l’environnement automobile 

Commercialisation en direct

ou en marque blanche

Technologies
(    propriétaires)

Expertise Contenus
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 Multiples enjeux de la 

voiture connectés pour 

les constructeurs

 Cycles d’innovations 

lents

 Nécessité d’une large 

couverture 4G
PARROT

Offre 
complète et 

haut de 
gamme

Taille limitée

9 contrats 
dont 3 en 
production

Dépendance 
aux cycles 

d’innovation 
de l’industrie 
automobile
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 +60 M€ investis

 Pionnier avec Parrot Asteroid 

solution grand public lancée en 

2010

 Constructeurs de premier plan

 6 à 24 mois de développement / contrats

 Déséquilibre entre le 

prix des solutions et la 

taille de Parrot

 Malgré une capacité 

de production 

importante auprès 

d’EMS leader

Adaptation de la stratégie :

Gagner du temps pour s’adapter aux besoins de 

l’industrie, préserver la rentabilité et avancer plus 

vite dans les drones

Filialisation de l’activité Automobile grands comptes

Interruptions des développements grand public

Focalisation sur les prospects R&D qui pourraient 

montées en puissance à terme
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Equipe de 3 à 5 personnes pendant 1 à 3 ans

Un produit original capable de générer une marge brute >35% 

conçu avec des composants telco largement disponibles 

et commercialisable dans un réseau de distribution existant

› Identifier des nouveaux usages

› 3 à 5 projets en développements

› Echéances flexibles

› Opportunités Grands Comptes

Technologies

Parrot

Nouvelles

technologies

Capteurs

Agricoles
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Elargir le portefeuille de produits à succès pour minimiser le poids des dépenses à long terme
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Décroissance comparable à celle de 2014 (-16%)

Maintien de la rentabilité

Nouvelle organisation stratégique

› Accélération de la croissance

› Amélioration de la rentabilité
(largement dépendante de la performance 
commerciale du 4ème trimestre)

Croissance forte

Investissements R&D, Ventes, Marketing et production

Consolider l’avance technologique et commerciale pour développer un leader
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Cette liste est susceptible d’être modifiée à tout moment


